UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA NORMATIVA Nº 27, DE 23 DE JUNHO DE 2022

Define as mídias sociais da Universidade Federal
do Espírito Santo.

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando a necessidade de reconhecer as redes sociais utilizadas na
Universidade Federal do Espírito Santo e designar setores responsáveis por sua gestão,
RESOLVE:

Artigo 1º. Definir como perfis oficiais da Universidade Federal do Espírito Santo
em mídias sociais as que seguem abaixo e designar os respectivos setores responsáveis pela
administração, autorização de postagens de conteúdos e moderação de interações:

I - Perfis Ufes Oficial e TV Ufes:

PERFIS OFICIAIS SETOR RESPONSÁVEL:

https://www.instagram.com/ufesoficial/

Superintendência de
Comunicação (SUPEC)

https://www.facebook.com/ufesoficial

https://twitter.com/ufesoficial

https://www.linkedin.com/school/ufesoficial

https://www.youtube.com/ufesoficial

https://www.facebook.com/tvufes

https://www.instagram.com/tvufes/

https://www.youtube.com/televisaoufes

II - Perfil para transmissão de sessões dos Conselhos Superiores da Ufes no
Youtube:

PERFIS OFICIAIS SETOR RESPONSÁVEL:

https://youtube.com/channel/UCpu2lnxoYZU6sBRSrNkherg Secretaria dos Órgãos Colegiados
Superiores (SOCS)

https://www.instagram.com/ufesoficial/
https://www.facebook.com/ufesoficial
https://twitter.com/ufesoficial
https://www.linkedin.com/school/ufesoficial
https://www.youtube.com/ufesoficial
https://www.facebook.com/tvufes
https://www.instagram.com/tvufes/
https://www.youtube.com/televisaoufes
https://youtube.com/channel/UCpu2lnxoYZU6sBRSrNkherg

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

III - Ufes campus Alegre

PERFIS OFICIAIS SETOR RESPONSÁVEL:

https://www.instagram.com/alegreufesoficial/

Setor Responsável: Diretoria de
suporte à gestão (DSGS)

https://www.facebook.com/alegreufes/

https://www.youtube.com/channel/UCJwFrjom8ASwFzwb3y_aOE
w/about

IV – Ufes campus São Mateus

PERFIS OFICIAIS SETOR RESPONSÁVEL:

https://www.instagram.com/ceunes.ufes/

Diretoria do Centro Universitario
Norte do Espírito Santo (Ceunes)

https://www.facebook.com/ufessaomateus

https://www.youtube.com/channel/UCY9WbvIZcebARxQOcS
gaO7w/featured

V – Pró-Reitoria de Extensão:

PERFIS OFICIAIS SETOR RESPONSÁVEL:

https://www.facebook.com/ProexUfes

Pró-Reitoria de Extensãohttps://www.instagram.com/proex.ufes/

https://www.youtube.com/ProExUfesOficial/

VI – Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas :

PERFIS OFICIAIS SETOR RESPONSÁVEL:

https://www.instagram.com/progep.ufes/
Pró-Reitoria de Gestão de

Pessoas

https://www.instagram.com/alegreufesoficial/
https://www.facebook.com/alegreufes/
https://www.youtube.com/channel/UCJwFrjom8ASwFzwb3y_aOEw/about
https://www.youtube.com/channel/UCJwFrjom8ASwFzwb3y_aOEw/about
https://www.instagram.com/ceunes.ufes/
https://www.facebook.com/ufessaomateus
https://www.youtube.com/channel/UCY9WbvIZcebARxQOcSgaO7w/featured
https://www.youtube.com/channel/UCY9WbvIZcebARxQOcSgaO7w/featured
https://www.facebook.com/ProexUfes
https://www.instagram.com/proex.ufes/
https://www.youtube.com/ProExUfesOficial/
https://www.instagram.com/progep.ufes/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

VII – Pró-Reitoria de Graduação :

PERFIS OFICIAIS SETOR RESPONSÁVEL:

https://www.facebook.com/progradufes Pró-Reitoria de Graduação

VIII– Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação :

PERFIS OFICIAIS SETOR RESPONSÁVEL:

https://www.instagram.com/prppg.ufes/ Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação

https://www.facebook.com/ufes.prppg/

Artigo 2º. Autorizar somente servidores lotados nos setores acima mecionados,
formalmente designados por suas chefias, a realizarem ou autorizarem postagens e
promoverem interações nas respectivas mídias sociais

Parágrafo Único: Informações classificadas ou de acesso restrito não poderão ser
publicadas em mídias sociais.

PAULO SÉRGIO DE PAULA VARGAS
Reitor

https://www.facebook.com/progradufes
https://www.instagram.com/prppg.ufes/
https://www.facebook.com/ufes.prppg/